UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 710/STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện các biện pháp nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2019
của tỉnh Gia Lai.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 31 tháng 5 năm 2019

     Kính gửi:
- Các cơ quan báo chí địa phương;
- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.
Năm 2018, Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh Gia Lai đạt 63,08 điểm, xếp thứ 33/63 tỉnh thành, xếp thứ 2 của khu vực tây Nguyên. Mặc dù chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2018 của tỉnh Gia Lai tăng 10 bậc, trong đó, có 07 chỉ số thành phần tăng từ 08 đến 33 bậc, song tỉnh Gia Lai vẫn chưa nằm trong tốp đầu của các nước.

Nhằm tiếp tục góp phần tuyên truyền, cùng với địa phương nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh Gia Lai năm 2019, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí địa phương, trung ương, ngành và các tỉnh thành khác đặt văn phòng đại diện, cử phóng viên thường trú hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện) triển khai tuyên truyền một số nội dung sau:
1. Tuyên truyền về những thành tựu đạt được trong công tác nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2018 của tỉnh Gia Lai. Các chỉ số cụ thể được đăng trên trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Thong-bao-Ket-luan-cua-%C4%91ong-chi-Chu-tich-UBND-tinh.aspx
2. Tăng cường tuyên truyền việc cải thiện chất lượng giải quyết thủ tục hành chính trong đó tập trung: Nâng cao chất lượng giải quyết công việc một cách hiệu quả, chuyển nhận thức và hành động hàng ngày từ “quản lý doanh nghiệp” sang “đồng hành cùng doanh nghiệp”; Phong cách phục vụ của bộ máy chính quyền các cấp đối với nhà đầu tư, doanh nghiệp và công dân theo hướng thân thiện, chuyên nghiệp; Việc rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính do địa phương thực hiện so với quy định của Chính phủ; Hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công đáp ưng nhu cầu cải cách hành chính của tỉnh.
3. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân, tổ chức để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 tại Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh Gia Lai tại địa chỉ http://dichvucong.gialai.gov.vn ; qua mạng xã hội Zalo (mục "Chính quyền điện tử tỉnh Gia Lai") và thực hiện việc gửi/nhận hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích; góp phần tạo thói quen và giúp người dân hiểu được lợi ích của dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; hạn chế nộp hồ sơ giấy trong giải quyết thủ tục hành chính.
4. Thông tin, phản ánh những kiến nghị, vướng mắc của cá nhân, tổ chức trong thực hiện, giải quyết các thủ tục hành chính tại địa phương; Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thông tin kịp thời kết quả thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp hàng năm, phân tích những hạn chế, tồn tại và các biện pháp khắc phục nhằm nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong công việc. Phổ biến đường dây nóng để doanh nghiệp phản ánh các thông tin liên quan.
5. Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2019 của địa phương đến với mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.
Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Gia Lai (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Lưu VT, P.TTBCXB.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hương

- 2 -